
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de maio de 2024 | Nº 557

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
5.º ADENDO AO PREGÃO N.° 007/2024 – PRC Nº 257/2023

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 5.º
Adendo ao Pregão n.° 007/2024 – PRC Nº 257/2023. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 08 de maio de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9319

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO N.° 026/2024 – PRC Nº 095/2024

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao Pregão n.° 026/2024 – PRC Nº 095/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 08 de maio de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9320

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 0001/2022

Extrato 2º TA ao Acordo de Cooperação 0001/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e INSPETORIA SÃO
JOÃO BOSCO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento legal: Lei 13019/2014. Processo
0002084/2022

Pará de Minas, 15 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Página 1/6

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9322

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 0110/2021º TA AO CONTRATO 110/2021

Extrato 0110/2021º TA ao Contrato 110/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CIDADE OZANAN D
PARÁ DE MINAS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$
16.011,48. Fundamento legal: Lei 8.666/93 - Dispensa 030/2021.

Pará de Minas,07 de maio de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9323

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.289/2024

PORTARIA Nº 22.289/2024

Institui a Comissão do Chamamento Público.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; bem
como o art. 11, §1º da Lei Federal 9.790/1999;

RESOLVE:

Art. 1º – Institui a Comissão do Chamamento Público para credenciamento de entidades sociais, pessoas físicas e/ou
jurídicas interessadas na instalação, manutenção de coletores para descarte de material eletrônico e seu recolhimento e
destinação final ambientalmente adequada, tendo como compensação, o recolhimento do material.

Parágrafo Único – Caberá à comissão de conferência de documentos garantir a plena execução de todas as atividades, e
ainda:

a) conferir a documentação exigida no edital;

b) realizar o sorteio para a seleção dos inscritos;

Art. 2º – Ficam designados os seguintes membros para comporem esta comissão:

- Fiama Silva Batista - Gestora

- Elisângela Geralda dos Santos - Fiscal

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de maio de 2024.

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 557



Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9316

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE PROVAS N° 01/2022

CONVOCAÇÃO

Inscrição n° 3092476 – LUCIANA DA SILVA RIBEIRO
Função: Técnico em Enfermagem eSF – vaga de Programas

Atendendo ao Edital n° 001/2022 do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, cujo resultado
foi homologado em 30.12.2022, convocamos V.Sa. para comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do
recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro Senador Valadares, das 8:00 às
11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para a função
pública de Técnico em Enfermagem eSF – vaga de Programas.

Pará de Minas, 09 de maio de 2024.

Wagner Magesty Silveira
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 9317

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2024

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 27.04.2024, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro
Senador Valadares, das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos
necessários à contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato Classificação Situação Função

Wenzel Martins Moura 15 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional

Daiene Henriques Gontijo 16 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional

Luiz Alberto Alves Da Silva 17 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional

Ana Paula Maria De Lima 18 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional
Joyce Grazielle Nonata De
Moura 19 CONVOCADO

Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse
excepcional

Gisele Ferreira De Souza 20 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 557



Liliane Lopes 21 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional

Maria Lucia Gonçalves Jardim 22 CONVOCADO
Agente de Combate a Endemias – vaga de interesse

excepcional
Edirce Moreira Silva Azevedo 2 CONVOCADO Técnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional

Pará de Minas, 09 de maio de 2024.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 9318

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 01/2024

CONVOCAÇÃO

Candidato (a): Márcia Silva Castro

Função: Agente Comunitário de Saúde – ACS CAIC – vaga de interesse excepcional

Atendendo ao Edital n° 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 27.03.2024, convocamos V.Sa. para comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar
do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro Senador Valadares, das 8:00 às
11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para a função
pública de Agente Comunitário de Saúde – ACS CAIC – vaga de interesse excepcional – Processo Administrativo n°
3425/2024.

Pará de Minas, 09 de maio de 2024.

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 9321

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 053/2024 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA BAIRRO

SANTOS DUMONT
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL 053-2024

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processamento administrativo nº PRO-0003103/2022, referente Regularização Fundiária do bairro Santos

Dumont, neste Município, com a área de 18.463,035m². Portanto, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017,

vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano

informal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio, para, querendo, apresentar

impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados da do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de

impugnação implicar na perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização

Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de

titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser

protocolada no prazo previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada

como concordância com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 557



Município prosseguirá com os trâmites legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 03 de maio de 2024

Dimitri Gonçalves de Morais

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 9324

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 054/2024 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA BAIRRO SÃO

CRISTOVÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL 054-2024

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processamento administrativo nº PRO-0003104/2022, referente Regularização Fundiária do bairro São

Cristóvão, neste Município, com a área de 64.126,463m². Portanto, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017,

vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano

informal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio, para, querendo, apresentar

impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados da do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de

impugnação implicar na perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização

Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de

titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser

protocolada no prazo previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada

como concordância com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o

Município prosseguirá com os trâmites legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 03 de maio de 2024

Dimitri Gonçalves de Morais

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 9325

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ELISA CAFARO MENDES - QUADRA 01 - SEPULTURA 07

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 01,

sepultura 07, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0004588/2024 pela requerente Senhora(o)

ELISA CAFARO MENDES, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 557



O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 08 de Maio de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 9326

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ELISA CAFARO MENDES - QUADRA 13 - SEPULTURA 13

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 13,

sepultura 13, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0004588/2024 pela requerente Senhora(o)

ELISA CAFARO MENDES, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 08 de Maio de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 9327

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 557


		2024-05-08T17:02:15-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




